八戸市地域おこし協力隊活動

状況報告書

八戸市⾧

熊谷 雄一 殿

隊員氏名  大久保 加名子

次のとおり活動したことを報告します。

【活動報告月：２０２５年１月分】

１．実施した活動の概要・状況

ECサイト(ローカルマーケットオンラインショップ)運営・改修作業、ふるさと納税業務

(新規返礼品の提案)、ユートリー新春朝市従事、クリッピング作業、ラジオ出演、SNSに

よる広報活動を行った。

（主な活動）

【ユートリー新春朝市従事】

１月２日から４日までの当団体主催の「ユートリー新春朝市」に運営スタッフとして従

事した。全国的に有名な八戸市の“巨大朝市・館鼻岸壁朝市”は１月から３月は開催されな

いため、館鼻岸壁朝市会の協力のもと、帰省客や旅行客が多いお正月時期にも朝市を楽し

んでいただくことを目的に、館鼻岸壁朝市の人気店12店舗をユートリーに集め開催してい

る。

告知は、当団体のHP掲載、SNS発信、ユートリー施設内でのポスター掲示、メディアへ

の情報提供、市内小学校５校へのチラシ配布、市内ポスティングのほか、前年12/29の館

鼻岸壁朝市でチラシ配りを行った。イベント当日は、会場設営、除雪、キッチンカーの搬

入、接客対応、SNS発信を行った。最終日には館鼻岸壁朝市の“日本一朝早く会えるアイド

ル”Pacchiのライブ初開催も行われ、初日・２日目の全体売上は前年比88％程であったが、

最終日には前年比156％の結果となった。

八戸の年明けを盛り上げるイベントの一つである「ユートリー新春朝市」は今年で５年

目となる。出展者への営業と依頼、関係各所への申請、チラシ作成、会場設営・運営

等々、多くの工程を経て成り立っている。来場者数も毎年前年を上回り向上してきている

が、この一大イベントを継続させること、楽しみにしている方のためにも、更なる認知度

向上と来場者増加を目指すべく、情報発信や告知の強化、運営に携わっていきたいと思

う。

    ユートリー新春朝市の様子          Pacchiライブの様子

２．翌月の活動予定

EC サイト運営・改修作業、ふるさと納税業務(新規返礼品の提案)、SNS 発信、えんぶ

り運営従事など